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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-003964/2014 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 117 του Κανονισμού 

Theodoros Skylakakis (ALDE) 

Θέμα: Το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας παίρνει νέο δάνειο χωρίς να έχουν εξυπηρετηθεί 
παλαιότερα χρέη 

Μετά από ερώτησή μου (Ε-013481/2013) σχετικά με τα προνομιακά δάνεια που χορηγήθηκαν σε 
κυβερνητικά πολιτικά κόμματα στην Ελλάδα, παραπέμπω στην απάντηση του Επιτρόπου Almunia εξ 
ονόματος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στις 7 Φεβρουαρίου 2014, σύμφωνα με την οποία «η 
συντριπτική πλειονότητα των εν λόγω δανείων είναι μη εξυπηρετούμενα ήδη από τον Ιανουάριο του 
2013» ενώ «από τον Ιανουάριο του 2013 δεν χορηγήθηκε κανένα νέο δάνειο σε πολιτικό κόμμα» (όταν 
οι εντολοδόχοι παρακολούθησης που όρισε η Επιτροπή άρχισαν την παρακολούθηση τεσσάρων 
συστημικών τραπεζών στην Ελλάδα).  

Ωστόσο, με βάση τον τελευταίο ισολογισμό της Νέας Δημοκρατίας (ΝΔ), κύριου εταίρου του 
κυβερνητικού συνασπισμού, που δημοσιεύθηκε πρόσφατα, το κόμμα της ΝΔ εμφανίζεται να έχει 
δανεισθεί άλλα 14 εκατομμύρια ευρώ το 2013, με αποτέλεσμα το ανεξόφλητο χρέος του να ανέρχεται 
στο ασύλληπτο ποσό των 160 εκατομμυρίων ευρώ συνολικά. 

Η εξέλιξη αυτή φαίνεται να αντιτίθεται στις διαβεβαιώσεις της Επιτροπής ότι από τον Ιανουάριο του 
2013 δεν χορηγήθηκε κανένα νέο δάνειο σε πολιτικό κόμμα, και θέτει σοβαρά υπό αμφισβήτηση την 
αποτελεσματικότητα της δράσης των ορισθέντων εντολοδόχων παρακολούθησης σε σχέση με τον 
έλεγχο της χρηστής διακυβέρνησης και τη χρήση εμπορικών κριτηρίων στις κύριες πολιτικές 
αποφάσεις, συμπεριλαμβανομένης της παρακολούθησης της διαδικασίας των νέων δανείων και της 
αναδιάρθρωσης υφιστάμενων δανείων των πολιτικών κομμάτων που συμμετέχουν στην κυβέρνηση.  

Ως εκ τούτου, με βάση τις πληροφορίες που έδωσαν οι ορισθέντες εντολοδόχοι παρακολούθησης, 
ερωτάται η Επιτροπή: 

Δεδομένου ότι τα δάνεια της ΝΔ είναι ήδη μη εξυπηρετούμενα και ότι η οφειλή δεν μπορεί να 
αποπληρωθεί, με βάση ποια εγγύηση εγκρίθηκε αυτό το νέο δάνειο και από ποια τράπεζα; 


